²⁴ Cfr. J.A. Fitzmyer, *Teología de San Pablo*, Ed. Cristiandad, Madrid 2008, p. 169.

porati Christo Iesu, ut per eius mortem moriamur peccato et per eius resurrectionem vivamus Deo. – Eph. II, 5: *Convivificavit nos in Christo, cuius gratia salvati estis per Christum*.²⁵ E, nel commento a *Rom* 8, 1, il Santo spiega che questa “incorporazione a Cristo” di coloro che sono in Cristo Gesù si realizza “per fidem, et dilectionem, et fidei sacramenta”.²⁶ La fede viva e i sacramenti della fede conferiscono o intensificano che la creatura sia “particeps divini Verbi et procedentis amoris”, secondo le parole già citate di San Tommaso. La filiazione divina è un rapporto intensivo a Dio, vale a dire che ammette di essere intensificato.

Per un ulteriore approfondimento sull’adozione filiale è necessario contemplare il mistero dell’Incarnazione. In *Rom* 1, 4, San Paolo scrive che Gesù Cristo *praedestinatus est Filius Dei*. Nel suo Commento, San Tommaso si sofferma sul concetto di predestinazione e su come esso si intende applicato all’Uomo Gesù, predestinato appunto a essere il Figlio eterno del Padre.²⁷ Per quanto riguarda il nostro tema, l’Aquinata ci offre questo splendido testo: “Manifestum est autem quod id quod est per se est mensura et regula eorum quae dicuntur per aliud et per participationem. Unde praedestinatio Christi, qui est praedestinatus ut sit filius Dei per naturam, est mensura et regula vitae et ita praedestinationis nostrae, quia praedestina-mur in filiationem adoptivam, quae est quaedam participatio et imago naturalis filiationis, secundum illud *Rom. VIII, 29*: quos praescivit et praedestinavit conformes fieri imagini filii sui”.²⁸ Questo rapporto di esemplarità insito nella partecipazione, ci orienta a considerare, in continuità di quanto fin qui esposto, il mistero di Cristo come il culmine unico e trascendente dell’elevazione soprannaturale di una realtà creata. L’umanità di Cristo è “introdotta” nella Trinità in quanto umanità del Figlio; mediante la grazia soprannaturale, le persone create sono introdotte nella Trinità nel Figlio, in Cristo. Di conseguenza, sembra coerente cercare l’approfondimento teologico sull’adozione filiale avendo come paradigma – certamente unico e trascendente – l’Incarnazione del Verbo.

²⁵ *Ad Rom*, c. VI, lec. II (Marietti, n. 491). La stessa interpretazione nel commento a *Rom* 6, 26: cfr. *Ad Rom.*, c. VI, lec. IV (Marietti, n. 517).

²⁶ *Ibid.*, c. VIII, lec. I (Marietti, n. 596).

²⁷ Cfr. *ibidem*, c. I, lec. III, (Marietti, nn. 42-59).